
  
 

                             Espírito Santo – sexta-feira, 07 de junho de 2019 – Ano VII, Edição nº 544 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386   

 

Legislação  
Portaria 

Exoneração 

PORTARIA Nº 446/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, ELIAS PEREIRA DE SOUZA do cargo de Encarregado de Expediente – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 447/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, SAMELA SANTOS BASTOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 448/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, YURI FIRME DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

 

PORTARIA Nº 449/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, THIAGO MARQUES FERREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 450/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, JHONATAN DO NASCIMENTO CALMON do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 451/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, DIOGO DA PENHA E SOUZA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 463/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 09/05/2019, ANDRE ALTOE NETTO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 09 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 452/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, ROBERTA DE MIRANDA OLIVEIRA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 453/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, JOAO HENRIQUE SILVA RAMOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

 

PORTARIA Nº 454/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 455/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, JUAN FRANCISCO HELKER do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 456/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 457/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, ROGER NASCIMENTO do cargo de Assessor de Comissões – CL3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 458/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, JULIANA MACHADO GARCIA do cargo de Assessor de Serviços Administrativos 
– CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 

PORTARIA Nº 459/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, LORHANNA LUDUVIG FERREIRA COSTA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 460/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, DANIEL GOMES VINAGRE  do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 461/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2019, LUIS HENRIQUE HARCKBART MARIANI do cargo de Secretário Administrativo – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 462/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a pedido, a partir de 07/05/2019, PAULO HENRIQUE LOPES DE BARROS  do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 

Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 07 de maio de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 497/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a pedido, a partir de 28/05/2019, ADEMIR PEREIRA MARINS  do cargo de Assistente Legislativo – CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 5887/18, de 01/03/2019. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 28 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

Nomeação 

PORTARIA Nº 471/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, SAMELA SANTOS BASTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 472/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, SERGIO DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 473/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, CHRISTIANE DA SILVA no cargo de Encarregado de Expediente – CL3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 474/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ELIAS COLOMBI JUNIOR no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 475/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, YURI FIRME DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 476/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, MARIA DA PENHA SARMENTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 490/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/05/2019, ADRIANA BACHOUR BEZERRA no cargo deAssessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 03 de maio de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 477/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, DIOGO DA PENHA E SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
  

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 491/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 10/05/2019, DARCY ALTOE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 10 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 478/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, LUIS HENRIQUE HARCKBART MARIANI no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 479/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

 

PORTARIA Nº 480/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, JUAN FRANCISCO HELKER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 481/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ALESSANDRA FIRME CORREA PIMENTEL no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 482/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 483/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ROGER NASCIMENTO no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 484/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ROBERTO GONCALVES DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Comissões – CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 
 

PORTARIA Nº 485/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, DANIEL GOMES VINAGRE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

 

PORTARIA Nº 486/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, LORHANNA LUDUVIG FERREIRA COSTA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 487/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ALYSSON ASSIS DOS ANJOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 488/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2019, ANA BEATRIZ UCELLI VASCONCELOS  no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 470/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 22/04/2019, ALESSANDRO CAVALCANTE POTIGUARA  no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 22 de abril de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

Férias Regulamentares 

 
 

PORTARIA Nº 494/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/06/2019, na forma do art.122 da Lei Complementar 

nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 
 

 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

 
 
 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE  

NOME CARGO PERIODO 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Assessor de Imprensa – CL3 01/12/2017 a 01/12/2018 

Everton Thiago de Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/05/2018 a 02/05/2019 

Gerlane Cristina Ribeiro Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/05/2018 a 02/05/2019 

Marco Vitorio Trancoso de Martin Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 02/01/2018 a 02/01/2019 

Maria Eva de Oliveira Encarregado Legislativo – CL4 02/01/2018 a 02/01/2019 

Robson Partelli Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 16/01/2018 a 16/01/2019 

Romeu de Andrade Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/04/2018 a 02/04/2019 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 15 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 495/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:    
 

 CONCEDER, férias regulamentares, a servidora Comissionada MARA JANE LANGA, no cargo de Gerente de Serviços 

Contábeis – CL1, a partir do dia 03//06/2019 a 12/06/2019 (dez dias) e 19/11/2019 a 08/12/2019 (vinte dias) totalizando 30 dias, 
referente ao período aquisitivo 01/02/2018 à 01/02/2019, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos 
da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

Designação Comissão 

 

PORTARIA Nº 492/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
 DESIGNAR, como Presidente da Comissão Escola do Legislativo, o servidor Gustavo de Oliveira Pinheiro, e os membros José 

Antônio Munaldi, Lilian Kristina da Silva Vitorazzi Vagner, Fabiano da Silva Fernandes e Anael Batista da Silva Junior.  O presente ato 
vigora a partir de 02/05/2019, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
                Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 

 
 
 

     ANGELO CESAR LUCAS 
   PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 493/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 02/05/2019, como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência – CEPT, o Servidor 
Comissionado ROBERTO GONCALVES DE OLIVEIRA. 
 

    
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 16 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

Substituição de Férias 

 

PORTARIA Nº 464/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
 
NOMEAR, WESLEY DA SILVA FERREIRA, para substituir a servidora ANDRESSA MARCELINO PEREIRA, Assistente Legislativo – 

CL3, no período de 16/04/2019 a 15/05/2019, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 12 de abril de 2019.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 465/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, LUCINETE RIBEIRO FARIAS, para substituir a servidora TACIANE ALVES DA SILVA, Assessor de Comissões – CL3, no 

período de 02/05/2019 a 31/05/2019, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 467/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
 
NOMEAR, FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, para substituir o servidor DAVID SANTOS RANGEL, Assistente Legislativo – CL3, no 

período de 02/05/2019 a 31/05/2019, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 
  

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 17 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

PORTARIA Nº 469/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, ALINE DE OLIVEIRA MELO, para substituir o servidor BERNARDINO RODRIGUES DE FREITAS NETO DONATELI, 

Encarregado Legislativo – CL4, no período de 06/05/2019 a 04/06/2019, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2019.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

PORTARIA Nº 498/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a servidora KARINA BATISTA OLIVEIRA, Assessora Jurídica do quadro de Servidores Comissionados desta Casa de 
Leis, para substituir o servidor GUSTAVO FONTANA ULIANA, Procurador Jurídico e membro da Comissão de Coordenação do 

Processo de Avaliação de Desempenho – COPAD, medida esta com efeitos retroativos, a partir de 02/05/2019. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 13 de maio de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 499/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  

RESOLVE: 

 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada KELLY SILVA DE ALMEIDA, no cargo de 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, a partir do dia 25/06/2019, referente ao período aquisitivo 02/01/2018 à 02/01/2019, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                   

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190607d3386 

 
 

   Página | 18 
 Ano VII – Edição nº 544 

7 de junho de 2019 

Resultado das Avaliações de Desempenho 

 
 

RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CMC 
 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA PELA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – 
COPAD (Vide ART. 39 DA LEI 4919/2012, REFERENTE AO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2018 A FEVEREIRO DE 2019). 
 
 

NOME DO AVALIADO 
PONTUAÇÃO 
DEFINITIVA 

NÍVEL DE DESEMPENHO 

1. ANGELA JÚLIA FERNANDES 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

2. ANITA MARIA DA PENHA SILVA 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

3. DJALMA FERREIRA SOBRINHO 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

4. ELI BRAGA RODRIGUES SÁ 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

5. GILMAR MONTEIRO GOMES 78,50 AD - atingiu o desempenho esperado 

6. JONAS FERREIRA CAMPOS 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

7. KÁTIA REGINA GRIJÓ SÁ 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

8. MARCOS ANTONIO IGIDIO 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

9. PAULO JOSÉ LIMA 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

10. MARIA ROSALINA RIBEIRO 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

11. PAULO CEZAR PEIXOTO 80 AD - atingiu o desempenho esperado 

 
Parecer Final: Aprovado por unanimidade e o parecer do membro relator pela COPAD. 
 

Cariacica/ES, 09 de maio de 2019. 
 
     Jonas Ferreira Campos      

     Técnico em Contabilidade 
        Presidente da COPAD 
 
 
 

Membros da COPAD: 
 

 

 

 

 Karina Batista Oliveira 

   Assessor Jurídico 
   Secretária da COPAD 

        Maria Rosalina Ribeiro 

Oficial Administrativo e Legislativo 
 

         Kátia Regina Grijó Sá 
Oficial Administrativo e Legislativo 

    Horácia Amaral Mercier 

Secretária de Recursos Humanos 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

